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              ΠΡΟΣ: Όπως ο Πίνακας  

                           Διανομής     

 
   

ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ 

 

ΘΕΜΑ:    «Διεργασία Πιστοποίησης της μεθοδολογίας παραγωγής των στατιστικών  

                 προϊόντων του Υπουργείου Υγείας και των εποπτευόμενων Φορέων του». 

 

ΣΧΕΤΙΚΑ :  Η  υπ’ αριθμ. Α1β/ΓΠ οικ.92502/16/11-4-2017 απόφαση του Γενικού Γραμματέα   
                   Υγείας. 
 
ΣΥΝΟΨΗ :  Ο Στατιστικός Επικεφαλής του Υπουργείου Υγείας, ως νέος Υπηρεσιακός θεσμός, 
θα έχει την  ευθύνη να εξασφαλίζει ότι οι στατιστικές σειρές – στατιστικά προϊόντα που 
παράγονται, επεξεργάζονται και διαχέονται με ανεξάρτητο τρόπο, από τις Υπηρεσιακές 
Μονάδες του Υπουργείου Υγείας , των Υ.ΠΕ. και των Εποπτευόμενων Φορέων τους, θα 
αναπτύσσονται υπό καθεστώς μεθοδολογίας υλοποίησης, η οποία θα συμμορφώνεται 
αξιολογικά, με τις αρχές που περιγράφονται στον  Κώδικα Ορθής Πρακτικής παραγωγής 
στατιστικών προϊόντων  σε Εθνικό και Ευρωπαϊκό επίπεδο ( εκδόσεως Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής-εφεξής στο έγγραφο ΕΛ.ΣΤΑΤ. & Ευρωπαϊκής Στατιστικής Υπηρεσίας - εφεξής στο 
έγγραφο EUROSTAT ).  Η θετική αξιολογική κρίση από μέρους της ΕΛ.ΣΤΑΤ.  θα οδηγήσει στην  
Πιστοποίηση της μεθοδολογίας παραγωγής των εκάστοτε στατιστικών σειρών και δια αυτής 
της έγκρισης,  θα τεκμαίρεται, ότι το Υπουργείο Υγείας και Εποπτευόμενοι Φορείς του,  θα 
παραγάγουν στατιστικά  προϊόντα που θα μπορούν να χαρακτηρισθούν ως « επίσημα 
στατιστικά προϊόντα »   δηλ. στατιστικά προϊόντα έγκυρα  και ακριβή, ικανά να διαχυθούν  
ως δομημένη πληροφορία ,  προς τους χρήστες στατιστικών (είτε Φυσικά είτε Νομικά 
Πρόσωπα) σε όλες τις Χώρες Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης .   
 
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ (DECLARATION ) : Με την παρούσα εγκύκλιο, ανακοινώνεται επισήμως, η 
έναρξη των υλοποίησης των βημάτων Πιστοποίησης των παραγόμενων στατιστικών σειρών 
που παράγονται, επεξεργάζονται και διαχέονται: 
1) από την Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Υγείας,  
2) από τους Εποπτευόμενους Φορείς του,  
3) από τις Κεντρικές Υπηρεσίες των Υγειονομικών Περιφερειών ,  
4) από τις Μονάδες ΠΕΔΥ της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας,  
5) καθώς και από κάθε Νοσηλευτικό Ίδρυμα της Δευτεροβάθμιας και Τριτοβάθμιας 

Περίθαλψης , καθώς και της Τεταρτοβάθμιας Αποκατάστασης  ( ανεξάρτητα της νομικής 
του μορφής ως Νομικού  Προσώπου ). 

 
Όπως γνωρίζετε στις περισσότερες αναπτυγμένες Χώρες - μέλη του Ο.Ο.Σ.Α., τα 

συστήματα πληροφόρησης παίζουν πρωταρχικό ρόλο , επειδή με την παροχή των 
καταλλήλως επεξεργασμένων στατιστικών στοιχείων, συμβάλουν ουσιαστικά , αφενός στο 
σχεδιασμό πολιτικών και προγραμμάτων , ειδικά στον τομέα Υγείας, αφετέρου στην 
αξιολόγησή τους, στον εντοπισμό των προβλημάτων που αναδύονται και στην προσπάθεια 
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επίλυσής τους μέσω της υιοθέτησης βελτιωτικών μέτρων και νέων οργανωτικών 
παρεμβάσεων .  

 
 Το Υπουργείο Υγείας και οι εποπτευόμενοι Φορείς του, οφείλουν  να παράγουν 

τεκμηριωμένα στατιστικά δεδομένα, διαχρονικά και συγκρίσιμα για χρήση σε όλα τα Κράτη- 
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Κατόπιν τούτου τα στατιστικά στοιχεία (στατιστικές μελέτες –
στατιστικές σειρές – στατιστικά προϊόντα), προκειμένου να τύχουν διάχυσης, οφείλουν να 
έχουν παραχθεί με πιστοποιημένη μεθοδολογία παραγωγής . Η εν λόγω μεθοδολογία, 
εφόσον τύχει θετικής αξιολογικής κρίσης, προβλέπεται να παράγει «επίσημα στατιστικά 
προϊόντα1». 

Για το λόγο αυτό, και προκειμένου να διευκολυνθεί το έργο σας, κατά τη διεργασία 
που θα τηρηθεί, ώστε να πιστοποιηθούν τα παραγόμενα  και του Φορέα σας στατιστικά 
προϊόντα, σας θέτουμε υπόψη τα εξής :  

 
Ι) Δημιουργία ενότητας στην Ιστοσελίδα του Υπουργείου Υγείας με τίτλο: 

«Στατιστικός Επικεφαλής». 
Στην ενότητα αυτή θα μπορείτε να αντλήσετε κατάλογο με θεματικές κατηγορίες 

σχετικού περιεχομένου  (είτε προς ενημέρωσή σας και παροχή προδιαγραφών τυποποίησης 
των εργασιών σας, είτε προς συμπλήρωση στοιχείων) και οι οποίες αφορούν στα εξής :  

 Έννοιες – Ορισμοί 
 Νομοθεσία 
 Πολιτική Ποιότητας Υπουργείου Υγείας ( για τα στατιστικά δεδομένα )  
 Ανακοινώσεις 
 Γενικές & Ειδικές Οδηγίες  Τυποποίησης 
 Πληροφορίες & Διοικητική Επιμελητεία 
 Κώδικας Ορθής Πρακτικής  (εκδόσεως ΕΛΣΤΑΤ & EUROSTAT )  
 Για τα Μέλη της Ομάδας Υποστήριξης της Στατιστικού Επικεφαλής 
 Για τους Συνδέσμους των Εποπτευόμενων Φορέων  
 Υποδείγματα & Συνήθεις Ερωτήσεις  
 Downloads  

 

Ειδικότερα,  στον εν λόγω θεματικό κατάλογο, θα μπορείτε να αντλήσετε  αναλυτικές 
οδηγίες: 

 Ι.α)  Κωδικοποίησης, τυποποίησης και προδιαγραφών του όλου έργου, έτσι ώστε 
όλοι οι συμμετέχοντες να μπορέσουν να αποκτήσουν κοινή γλώσσα επικοινωνίας,  και 

 
 Ι.β) Σειρά ορισμών που αφορούν στο όλο έργο, όπως :  

1) για το πώς ορίζεται η στατιστική μελέτη 
2) ποια τα  χαρακτηριστικά της 
3) τι είναι στατιστική σειρά  – στατιστικό  προϊόν  
4) ποια τα χαρακτηριστικά του επίσημου στατιστικού προϊόντος  
5) τι είναι έκθεση Ποιότητας  του στατιστικού προϊόντος 
6) τι είναι συνολική έκθεση αξιολόγησης Ποιότητας Στατιστικών Προϊόντων για το  

ημερολογιακό έτος που παρήλθε  
7) ποια είναι τα χαρακτηριστικά του καταλόγου των χρηστών (για Νομικά Πρόσωπα)    
8) ποια είναι τα χαρακτηριστικά του καταλόγου των χρηστών ( για Φυσικά Πρόσωπα).  

 
Ι.γ) Στο θέμα του καταλόγου με τίτλο “Downloads “ θα μπορέσετε να αντλήσετε:    

α)  δύο (2) ηλεκτρονικά αρχεία σε μορφότυπο Excel έκδοσης 97-03, τα οποία θα  
μπορείτε να τα κατεβάσετε για εισαγωγή και  επεξεργασία  των στοιχείων σας. 
β)  στο θέμα με τίτλο «Ειδικές Οδηγίες Τυποποίησης», θα μπορέσετε να βρείτε  
οδηγίες για τον τρόπο με τον οποίο θα  μπορέσετε να ανεβάσετε  τα 

                                                 
1
 ( βλ. και στους συνδέσμους :  

http://www.ec.europa.eu/eurostat/web/european-statistical-system/emos  
http://www.ec.europa.eu/eurostat/web/european-statistical-system/methodological-  

developments-cross-cutting-domains  ) 

 

http://www.ec.europa.eu/eurostat/web/european-statistical-system/emos
http://www.ec.europa.eu/eurostat/web/european-statistical-system/methodological-%20developments-cross-cutting-domains
http://www.ec.europa.eu/eurostat/web/european-statistical-system/methodological-%20developments-cross-cutting-domains
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συμπληρωμένα αρχεία σας, έτσι ώστε να τα αποστείλετε στους Η/Υ του 
Γραφείου του Στατιστικού Επικεφαλής.  

Ι.δ) Στο θέμα του καταλόγου με τίτλο “ Υποδείγματα & Συνήθεις Ερωτήσεις “ θα 
μπορέσετε να αντλήσετε:   

α)  Υποθετικό σενάριο με πλήρη ανάλυση τριών διαφορετικών κατηγοριών 
στατιστικών σειρών για το πώς ο χρήστης του « Συνοπτικού Πίνακα Καταγραφής 
των Στατιστικών Σειρών», και με βάση τις επιμέρους παραμέτρους του 
υποθετικού σεναρίου,  θα καταχωρήσει σε αυτόν τα ζητούμενα  χαρακτηριστικά 
της κάθε στατιστικής σειράς που θα κληθεί να καταγράψει, με στόχο την όσο 
δυνατόν πληρέστερη συμπλήρωση των κριτηρίων με τα οποία, τελικώς, θα 
συντελεστεί και η κρίση της κάθε στατιστικής σειράς (περισσότερα βλ. και 
ενότητα ΙΙ.α)  . 
β)  κατάλογος με ανάπτυξη συχνών ερωτο- απαντήσεων σε σχέση με τα βήματα 
υλοποίησης της κάθε επιμέρους φάσης του έργου του Στατιστικού Επικεφαλής .  

ΙΙ) Με βάση τα παραπάνω, οι Φορείς προς Ενέργεια του Πίνακα Διανομής θα 
κληθείτε να συμπληρώσετε :  

II.α) Το αρχείο με μορφότυπο  Excel έκδοσης 97-03 με τίτλο : «Συνοπτικός Πίνακας 
Καταγραφής Στατιστικών Σειρών».  

Ο Πίνακας  αυτός,  έχει ως σκοπό, την αρχική καταγραφή και δημιουργία ενός, όσο το 
δυνατόν αναλυτικότερου μητρώου στατιστικών σειρών που παράγονται στο χώρο ευθύνης 
του Υπουργείου Υγείας, από το οποίο θα προκύψει ένας κατάλογος που θα περιέχει τις 
στατιστικές εργασίες – μελέτες οι οποίες θα πληρούν τα ικανά και αναγκαία κριτήρια για να 
χαρακτηριστούν ως στατιστικές σειρές ή στατιστικά προϊόντα παραγόμενα από το Υπουργείο 
Υγείας.  

Αναλυτικότερα  θα περιλαμβάνει υπό την μορφή έτοιμων επιλογών (σε μενού 
εμφάνισης λίστας ) πληροφορίες :  

1) για την κωδικοποίηση (απόδοση κωδικού σε κάθε μια στατιστική σειρά που 
πρόκειται να καταγραφεί μοναδιαίου σε πανελλαδική βάση )  

2) τις γενικές αρχές αξιολόγησης των στατιστικών προϊόντων που είναι:  
 η διαφάνεια και δυνατότητα δημοσίευσης  
 η αμεροληψία της μεθοδολογίας τους  
 η ακρίβεια  
 η χρονική συνέπεια παραγωγής    
 η περιοδικότητα παραγωγής τους  
 η δυνατότητα συγκρισιμότητας με έτερα στατιστικά προϊόντα  
 ο τρόπος και η συχνότητα της διάχυσης των πληροφοριών και η χρήση τους 

από χρήστες ( Φυσικά ή Νομικά Πρόσωπα ), για παραγωγή ή και αξιολόγηση 
υπηρεσιών υγείας.    

 
ΙΙ.β) Το αρχείο με μορφότυπο Excel έκδοσης 97-03 και με τίτλο :   « Ερωτηματολόγιο 

γραπτής τεκμηρίωσης του βαθμού συμμόρφωσης των παραγωγών στατιστικών προϊόντων 

του Υπουργείου Υγείας σε σχέση με τις αρχές του  Κώδικα Ορθής Πρακτικής2 της ΕΛΣΤΑΤ».   
 Το παραπάνω ερωτηματολόγιο εμπεριέχει 15 Αρχές (και συνοδές ερωτήσεις για κάθε 

μία από τις προαναφερθείσες Αρχές), βάσει των οποίων οφείλει κάθε παραγωγός 
στατιστικών σειρών που ανήκει στο Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα3  και επομένως και στην 
αρμοδιότητα του Υπουργείου Υγείας να τηρεί στο μεγαλύτερο δυνατό βαθμό, εφόσον 

ασχολείται με την συλλογή, ανάπτυξη, επεξεργασία, και διάχυση στατιστικών προϊόντων .  
 Το Ερωτηματολόγιο γραπτής τεκμηρίωσης του βαθμού συμμόρφωσης του εκάστοτε 

παραγωγού σε σχέση με τις περιγραφόμενες αρχές του  Κ.Ο.Π. (εκδόσεως ΕΛΣΤΑΤ & 
EUROSTAT), θα αποτελεί το βασικό έγγραφο γραπτής τεκμηρίωσης επί του οποίου θα 
βασίζεται η αξιολόγηση του βαθμού συμμόρφωσης της υλοποιηθείσας μεθοδολογίας 
ανάπτυξης, παραγωγής, επεξεργασίας, διάχυσης  στατιστικών προϊόντων αναφορικά :  

                                                 
2
 εφεξής στο έγγραφο θα αναφέρεται με την συντομογραφία ως Κ.Ο.Π. 

3
 Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα : Φορείς παραγωγοί  επίσημων στατιστικών  προϊόντων ικανών προς πληροφόρηση 

της Ευρωπαϊκής  Επιτροπής ( Commission ) διαμέσου διάχυσης από ΕΛΣΤΑΤ & EUROSTAT . 
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α)   με το θεσμικό και δεοντολογικό πλαίσιο παραγωγής της  
β )  τη μεθοδολογία κατάστρωσης της συλλογής των δεδομένων  
γ)   τις διαδικασίες που ακολουθήθηκαν για την επεξεργασία των δεδομένων  
δ) τα χαρακτηριστικά του στατιστικού προϊόντος αναφορικά με τις ακόλουθες 

παραμέτρους :   
 τον βαθμό χρησιμότητας  τους  
 την βαθμό ακρίβειας και εγκυρότητας των δεδομένων που συλλέχθηκαν 
 την εγκαιρότητα και την χρονική συνέπειά τους 
 το βαθμό προσβασιμότητας και σαφήνειας αυτών και τέλος  
 το βαθμό συγκρισιμότητας τους και την εννοιολογική συνοχή τους  

Η αξιολόγηση του βαθμού συμμόρφωσης ενός Φορέα σε σχέση με τις Αρχές του Κώδικα 
Ορθής Πρακτικής περιγραφόμενες από τα παραπάνω αποτελεί ένα σύνολο δεικτών ανά Αρχή 
του Κώδικα και αποτελεί  το σημείο αναφοράς για το έλεγχο του βαθμού συμμόρφωσης στις 
επιταγές της εκάστοτε Αρχής του Κώδικα κατά την διάρκεια υλοποίησης μιας στατιστικής 
εργασίας (μελέτης , στατιστικής σειράς – στατιστικού προϊόντος ). 
 

 ΙΙΙ) Επισημαίνεται ότι τα χαρακτηριστικά του στατιστικού προϊόντος τα οποία 
αναφέρθηκαν παραπάνω αποτελούν αναπόσπαστο Τμήμα της Γραπτής Έκθεσης Ποιότητας 
για το συγκεκριμένο στατιστικό προϊόν και αποτελούν  το σημαντικότερο βήμα, προκειμένου 
[(μαζί με το στάδιο της Επιθεώρησης 2ου μέρους από επιθεωρητές – εμπειρογνώμονες της 
ΕΛΣΤΑΤ ή από τρίτους ανεξάρτητους  «ομότιμους επιθεωρητές»  ή και από τακτικούς χρήστες 
/ αποδέκτες των παραγόμενων στατιστικών προϊόντων  (Φυσικά ή Νομικά Πρόσωπα) (δηλ. 
της επιθεώρησης στην έδρα του Υπουργείου ή ακόμα και στην έδρα του Φορέα)],  να 
εκτιμηθεί  θετικά ο βαθμός συμμόρφωσης της εφαρμοζόμενης μεθοδολογίας ανάπτυξης, 
παραγωγής επεξεργασίας και διάχυσης των παραγόμενων στατιστικών προϊόντων .  

Τότε και μόνο τότε, μια στατιστική σειρά η οποία θα τύχει θετικής γνωμάτευσης θα 
μπορεί να χαρακτηριστεί ως επίσημο  στατιστικό προϊόν του Υπουργείου Υγείας  και εν 
συνεχεία θα δύναται να γίνει χρήση αυτής και των συμπερασμάτων της, τόσο από την 
ΕΛΣΤΑΤ, όσο και από την EUROSTAT. 

Τονίζεται,  ότι  οι στατιστικές σειρές οι οποίες δεν θα πληρούν όλα τα κριτήρια ενός 
στατιστικού προϊόντος, δεν θα εγκριθούν από την  Στατιστικό Επικεφαλής και την Ομάδα 
Υποστήριξης της,  ως κατάλληλα για την περαιτέρω επεξεργασία του Ερωτηματολογίου 
Ορθής Πρακτικής το οποίο θα καταθέσουν .  

Αυτό δεν σημαίνει, κατά ανάγκην, ότι μια στατιστική σειρά παραγόμενη έως τώρα 
είναι apiori μη έγκυρη και ανακριβής. Ωστόσο, τα κριτήρια πιστοποίησης κατά τηδιαδικασία 
εξέτασης μια στατιστικής σειράς είναι αυτά τα οποία καθορίζουν σε απόλυτο βαθμό την 
πιστοποίηση της μεθοδολογίας παραγωγής ενός στατιστικού προϊόντος.   

Η ίδια η διαδικασία της Πιστοποίησης απαιτεί μια στατιστική σειρά να παράγεται, σε 
οριζόμενα εκ των προτέρων τακτά χρονικά διαστήματα, η περιοδικότητα αυτής να 
ανακοινώνεται, να εξυπηρετεί τις απαιτήσεις σε στατιστική πληροφόρηση  των  χρηστών  που 
σχεδιάζουν ή αξιολογούν Πολιτικές Υγείας και προπάντων να αναπτύσσεται , παράγεται και 
διαχέεται μέσα στα πλαίσια του Ελληνικού Στατιστικού  Συστήματος με μεθοδολογία 
παραγωγής εγκεκριμένη ( πιστοποιημένη ) από την ΕΛΣΤΑΤ. 

 
IV) Επιπλέον, στην ενότητα του Στατιστικού Επικεφαλής, θα βρείτε χρήσιμες 

πληροφορίες για την συνολική διαχείριση των στατιστικών δεδομένων οι οποίες θα 
αφορούν, στα εξής :  

α)  Πολιτική Ποιότητας προκειμένου για την τήρηση του στατιστικού απόρρητου 
β) Πολιτική Ποιότητας για τη διαχείριση των Προσωπικών Δεδομένων, όπως 

ορίζονται από την Αρχή Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων και 
 γ) Πολιτική Ποιότητας για την φυσική και ψηφιακή ασφάλεια και ακεραιότητα των 

συλλεχθέντων δεδομένων.  
Οι παραπάνω αναφερθείσες Πολιτικές Ποιότητας θα ανακοινωθούν σε σύντομο χρονικό 
διάστημα, από το Γραφείο της Στατιστικού Επικεφαλής του Υπουργείου Υγείας και θα 
δεσμεύουν, τόσο την Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου και των Υ.ΠΕ., όσο και όλους τους 
εποπτευόμενους Φορείς αυτών. 
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V) Επισημαίνεται,  ότι  η παραπάνω περιγραφείσα διεργασία Πιστοποίησης της 

μεθοδολογίας παραγωγής στατιστικών προϊόντων, δεν ταυτίζεται,  τουλάχιστον στην 
παρούσα χρονική φάση του όλου έργου, ούτε με το στατιστικό πρόγραμμα του επόμενου 
ημερολογιακού έτους 2018, ούτε και με την συγγραφή ή μη της Ετήσιας Συνολικής Έκθεσης 
Αξιολόγησης για τις στατιστικές εργασίες του προηγούμενου ημερολογιακού έτους ή και την 
ανάπτυξη των χαρακτηριστικών αυτής .  

Τα προαναφερθέντα είναι μεν, νομική υποχρέωση για κάθε Φορέα που υπάγεται στο 
Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα (συμπεριλαμβανομένου και του Υπουργείου Υγείας και των 
Φορέων του), αλλά τουλάχιστον σε αυτή τη φάση του έργου, δεν πρέπει να γίνεται 
εννοιολογική σύγχυση με τη διαδικασία Πιστοποίησης των παραγομένων στατιστικών σειρών 
του  Υπουργείου Υγείας.  

 
 Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε για τα εξής: 
 
1) Την προετοιμασία για τα προαναφερθέντα στην παρούσα Eγκύκλιο.  
 
2) Την συμπλήρωση  :  

α) του αρχείου με μορφότυπο  Excel έκδοσης 97-03 με τίτλο : «Συνοπτικός Πίνακας 
Καταγραφής Στατιστικών Σειρών» ( από τους παραγωγούς στατιστικών σειρών  ) 
καθώς και  

      β) του αρχείου με μορφότυπο Excel έκδοσης 97-03 με τίτλο : « Ερωτηματολόγιο γραπτής 
τεκμηρίωσης του βαθμού συμμόρφωσης των παραγωγών στατιστικών προϊόντων 
του Υπουργείου Υγείας σε σχέση με τις αρχές του  Κώδικα Ορθής Πρακτικής της 

ΕΛΣΤΑΤ ».  
Τονίζεται ότι οι ερωτήσεις, αφορούσες τις Αρχές Νο1 έως Νο10 του Ερωτηματολογίου, θα 
απαντηθούν από τον αρμόδιο προϊστάμενο για την συλλογή, επεξεργασία, διάχυση 
στατιστικών προϊόντων  του κάθε Φορέα, ενώ οι ερωτήσεις οι οποίες αφορούν τις Αρχές 
Νο11 έως Νο15 από τον κάθε ένα παραγωγό στατιστικών σειρών κάθε οργανικής μονάδας   
 
3) α) Τον ορισμό δύο (2) συνδέσμων- συνεργατών  ανά παραγωγική οργανική μονάδα  

(Δ/νση Κεντρικής Υπηρεσίας , Δ/νση Υ.ΠΕ. , Δομής ΠΕΔΥ, και Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων 
ανεξαρτήτου  νομικής μορφής )  π.χ. εάν ένα Νοσηλευτικό Ίδρυμα έχει μια οργανική 
μονάδα έδρας και τρείς αποκεντρωμένες ή διασυνδεδεμένες μονάδες, θα ορισθούν 
οκτώ (8) σύνδεσμοι εν συνόλω για το έργο του Στατιστικού Επικεφαλής.  

      β) Θα ορισθούν δύο (2) σύνδεσμοι - συνεργάτες  και από τους  εποπτευόμενους Φορείς 
του Υπουργείου Υγείας . Εφόσον ένας εποπτευόμενος Φορέας έχει και αποκεντρωμένα 
παραρτήματα σε πανελλαδική κλίμακα, θα ορισθούν το μέγιστο έως οκτώ (8) 
σύνδεσμοι, γεωγραφικά κατά το δυνατόν κατανεμημένοι,  προκειμένου για τα 
παραρτήματα αυτά.   

Σχετικός Πίνακας σε μορφότυπο Excel εκδόσεως 97-03  ο οποίος τιτλοφορείται : «Στοιχεία 
Συνδέσμων Φορέων» μπορεί να ευρεθεί στην εξής ψηφιακή διαδρομή :  

 http://www.moh.gr./Στατιστικός Επικεφαλής/ Για τους Συνδέσμους των 
Εποπτευόμενων Φορέων.  

 
Στον εν λόγω Πίνακα, αφενός παρέχονται περαιτέρω οδηγίες για την ακριβή 

συμπλήρωση των ζητούμενων στοιχείων, αφετέρου περιγράφονται αδρά ο ρόλος και τα 
καθήκοντα έκαστου Συνδέσμου κατά την πορεία υλοποίησης του έργου του Στατιστικού 
Επικεφαλής.  
Οι απαντήσεις σας, αναφορικά με τα στοιχεία του εν λόγω Πίνακα, θα αποσταλούν στο 
Γραφείο του Στατιστικού Επικεφαλής έως την Παρασκευή 28η Ιουλίου 2017, αποκλειστικά 
ψηφιακά ( σε μορφότυπο Excel εκδόσεως 97-03 ) και στις παρακάτω δύο  ηλεκτρονικές 
διευθύνσεις : 1) akolliopoulos@moh.gov.gr & 2) kvourliotou@moh.gov.gr (κοινοποίηση)    

 
Τέλος, οι παραγωγοί των στατιστικών σειρών,  κατόπιν συνεννόησης  με τους 

Συνδέσμους των Φορέων, θα αποστείλουν τις απαντήσεις τους, στο Γραφείο του Στατιστικού  

http://www.moh.gr./Στατιστικός%20Επικεφαλής/
mailto:akolliopoulos@moh.gov.gr
mailto:kvourliotou@moh.gov.gr
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Επικεφαλής (διά της συμπλήρωσης του «Συνοπτικού Πίνακα καταγραφής των Στατιστικών 
Σειρών ) έως την Παρασκευή 11η Αυγούστου 2017, ακολουθώντας τις αναρτημένες Γενικές 
και Ειδικές Οδηγίες  Τυποποίησης που θα αναζητήσουν στην  ψηφιακή διαδρομή :  

http://www.moh.gr./Στατιστικός Επικεφαλής/Γενικές & Ειδικές Οδηγίες Τυποποίησης.  
Σας ενημερώνουμε ότι αμέσως μετά την γνωστοποίηση στην Υπηρεσία μας του Ορισμού των 
Συνδέσμων θα λάβει χώρα ανακοίνωση ( βλ. θεματική κατηγορία : Ανακοινώσεις ) για τις 
ημερομηνίες και τον χώρο διεξαγωγής συναντήσεων μεταξύ του Στατιστικού Επικεφαλής , 
των μελών  της Ομάδας Υποστήριξης αυτού και των Συνδέσμων που θα ορισθούν.  

Είμαστε στη διάθεσή σας για κάθε περαιτέρω πληροφορία ή διευκρίνιση. 
  
 

                                                                                               Η ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΟΣ ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ  

                                                                                                    

                                                                                                  Κ. ΒΟΥΡΛΙΩΤΟΥ     

 

                                                                                                    
 
 
     ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  
     ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ : 

1) Όλες  οι Γενικές Δ/νσεις, Δ/νσεις , Αυτοτελή Τμήματα και Γραφεία της Κ.Υ. του Υπουργείου Υγείας  
2) Σ.Ε.Υ.Υ.Π. Αθήνας 
3) Σ.Ε.Υ.Υ.Π. Μακεδονίας – Θράκης   
4) Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου 
5) Κ.Ε.Σ.Υ. 
6) Γραφείο Νομικού Συμβούλου 
7) Γραφείο Επιτρόπου 
8) Ε.Κ.Ε.Π.Υ. 
9) Πολιτικής Σχεδίασης Εκτάκτου Ανάγκης (Τμήμα Π.Σ.Ε.Α.) 
10) Ε.Σ.Δ.Υ. 
11) Μονάδα Διαμόρφωσης Πολιτικών Υγείας & Τουρισμού Υγείας 
12) Γραφείο Τύπου & Δημοσίων Σχέσεων 
13) Τμήμα  Κοινοβουλευτικού Ελέγχου, Νομοθετικού Συντονισμού & Κωδικοποίησης   
14) Επιτελική Δομή Ε.Σ.Π.Α. Τομέα Υγείας   
15) Υ.Δ.Ε. 
16) Ε.Π.Υ. 
17) Δ/νση Ευρωπαϊκής & Διεθνούς Πολιτικής Υγείας   
18) 1η , 2η , 3η , 4η , 5η , 6η &  7

η
  Υγειονομική Περιφέρεια  

με την παράκληση να αποστείλουν την παρούσα στα Ν.Π.Δ.Δ.  
καθώς και στα ΠΕΔΥ συμπεριλαμβανομένου και των Μονάδων ΠΕΔΥ ( πρώην ΙΚΑ)  
 εποπτείας τους  καθώς επίσης και στα Κέντρα Ψυχικής Υγείας ( Κ.Ψ.Υ.)  
τα λειτουργούντα ως παραρτήματα των  Γενικών Νοσοκομείων.  

19) Ε.Ο.Π.Υ.Υ.( Εθνικός Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας ) 
Αποστόλου Παύλου 12, 151 23 Μαρούσι Αττικής 

20) Ε.Ο.Φ. ( Εθνικός Οργανισμός Φαρμάκων ) 
Λ Μεσογείων 284, 155 62 Χολαργός  Αττικής     

21) Κ.Ε.Ε.Λ.Π.ΝΟ. ( Κέντρο Ειδικών Λοιμώξεων & Πρόληψης Νοσημάτων ) 
Αγράφων 3-5, 151 23 Μαρούσι  Αττικής 

22) Ε.Κ.Α.Β. ( Εθνικό Κέντρο Άμεσης Βοήθειας ) 
Τέρμα Οδού Υγείας , 156  69  Χολαργός Αττικής  

23) Ε.Ο.Μ. ( Εθνικός Οργανισμός Μεταμοσχεύσεων ) 
Τσόχα 5, 115 21 Αθήνα  

24) Ο.ΚΑ.ΝΑ. ( Οργανισμός Κατά των Ναρκωτικών ) 
Αβέρωφ 21,104 33 Αθήνα    

25) Ε.ΚΕ.Α ( Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας ) 
Ολυμπιονίκη Χρήστου Μάντικα 7 , 106 75 Αχαρναί Αττικής  

26) Ε.Κ.Ε.ΔΙ. ( Εθνικό Κέντρο Έρευνας Διαβήτη ) 
                 Πλουτάρχου 3 , 106 75 Αθήνα    

27) ΚΕ.Θ.Ε.Α. ( Κέντρο Θεραπείας Εξηρτημένων  Ατόμων ) 
                  Σορβόλου 24 , 116 36  Αθήνα    

28) Ε.ΚΕ.Ψ.Υ.Ε.(  Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής & Ερευνών ) 
Νοταρά 58 ,  106 83 Αθήνα  

29)  Ι.Υ.Π. (  Ινστιτούτο Υγείας του Παιδιού ) 
Παπαδιαμαντοπούλου & Θηβών 1 , Νοσοκομείο Παίδων  
« Η Αγία Σοφία » 115  27 Αθήνα  

http://www.moh.gr./Στατιστικός%20Επικεφαλής/
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30) Ι.Φ.Ε.Τ.   Α.Ε. ( Ινστιτούτο Φαρμακευτικής Έρευνας & Τεχνολογίας ) 
                  18

ο
 Χλμ. Λεωφόρου Μαραθώνος ,  153 51  Παλλήνη Αττικής   = 

31) Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος 
                   Πλουτάρχου 3  & Υψηλάντου  106  75 Αθήνα    

32) Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία  
                  Θεμιστοκλέους 38 , 106 78  Αθήνα    

33) Ένωση Νοσηλευτών Ελλάδος 
                  Λ. Βασιλίσσης Σοφίας  47 ,   101 76 Αθήνα    

34) Πανελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλογος 
                  Λ. Πειραιώς 134  & Αγαθημέρου,  118 54  Αθήνα    

35) Πανελλήνιος Σύλλογος Φυσιοθεραπευτών  
Λ. Αλεξάνδρας  34,  1

ος
  Όροφος 114 73  Αθήνα  

36) Ωνάσειο  Καρδιοχειρουργικό Κέντρο 
Λ. Συγγρού 356 , 156 74 Καλλιθέα Αττικής 

       37)     Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης  « ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ »    
                 Περιφερειακή Οδός Θεσσαλονίκης Νέας Ευκαρπίας,  546  03 Θεσσαλονίκη     
       38)   Σύλλογος Επιστημόνων Μαιών & Μαιευτών Αθήνας  με την παράκληση να     
                διαβιβαστεί στους συλλόγους Επιστημόνων Μαιών &  Μαιευτών  
                Πατρών , Ναυπλίου, Αιγαίου & Κρήτης     

Αρ. Παππά 2 , 115  21 Αθήνα    
      39)     Σύλλογος Επιστημόνων Μαιών & Μαιευτών Θεσσαλονίκης  με την παράκληση να     
                 διαβιβαστεί στους συλλόγους Επιστημόνων Μαιών &  Μαιευτών  
                 Ιωαννίνων , Λάρισας & Θράκης     

Αλεξάνδρου Σβώλου  40 , 546 21 Θεσσαλονίκη 
      40)     Πανελλήνιος Σύλλογος Επισκεπτών Υγείας 
                Παπαρηγοπούλου 15, 1

ος
 Όροφος 105 61 Αθήνα 

      41)    Ανώνυμη Εταιρία Μονάδων Υγείας Α.Ε. ( ΑΕΜΥ ΑΕ) με την παράκληση  
                να διαβιβαστεί και στην Μονάδα της ΑΕΜΥ ΑΕ στην νήσο Θήρα 
               Γεωργίου Δαμάσκου  1,  136 77 Αχαρναί Αττικής  
      42)   Εθνικό Κέντρο Αξιολόγησης της Ποιότητας  &  της Τεχνολογίας  στην Υγεία ( ΕΚΤΑΠΥ ΑΕ )     
               Σμύρνης 13-15,  165 62 Τερψιθέα Γλυφάδα  Αττικής  
      43)   Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ  
               Λ. Βασιλίσσης Σοφίας  127,  115 21 Αθήνα  
     44)   Εταιρεία Συστήματος Αμοιβών Νοσοκομείων  ( ΕΣΑΝ ΑΕ) 
              Ασκληπιού 26-28, 106 80 Αθήνα  
     45)   Εθνικό Κέντρο Αποκατάστασης (ΕΚΑ) 
              Λ. Φυλής & Σπ. Θεολόγου 1 ,  131 22 Ίλιον Αττικής 
     46)   Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών 
              Σωρανού του Εφεσίου 4 ,  115  27 Αθήνα 
     47)   Αιγηνήτειο Νοσοκομείο Αθηνών 
              Λ. Βασιλίσσης Σοφίας  72-74 ,   115 28 Αθήνα    
     48)   Αρεταίτειο Νοσοκομείο Αθηνών  
              Λ. Βασιλίσσης Σοφίας 70 ,   115 28 Αθήνα    
   49)  Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης  « Θεαγένειο »   
              Συμεωνίδη Αλεξάνδρου 2 , 540 07  Θεσσαλονίκη     

 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
 Ελληνική Στατιστική Αρχή ( ΕΛΣΤΑΤ )  
 Πειραιώς  46 & Επονιτών  
 Τ.Θ. 80847, 185  10  Πειραιάς   
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1) Γραφείο κ. Υπουργού 
2) Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 
3) Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα  
4) Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Υγείας 
5) Γραφείο κ. Αναπληρωτή Γενικού Γραμματέα 
6) Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών & Υποστήριξης  
     /Τμήμα Οργάνωσης &  Συλλογικών Οργάνων   
7) Δ/νση Στρατηγικού Σχεδιασμού   
     / Γραφείο Στατιστικού Επικεφαλής (2) 
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